
Disposizione del Direttore Generale 
 
 
Repertorio n.: ________ /2020 
 
 
Prot. n.: _______________ 

           Amministrazione       Ufficio Gare         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 
      protocollo@pec.unicam.it   
                                

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: Gara per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi tecnici presso il centro di ricerca 
universitario – CRU dell’Università di Camerino, ai sensi dell’art. 95 c. 2 d. lgs. 50/2016 - Aggiudicazione 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università di Camerino, emanato con Decreto Rettorale n. 194 del 30 luglio 2012, 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 200 del 28 agosto 2012 ed entrato in vigore il 27 settembre 2012; modificato con 
Decreto rettorale n. 179 del 18 settembre 2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 236 del 10 ottobre 2015 ed entrato 
in vigore il 9 novembre 2015;  
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di Camerino, 
emanato con D.R. n. 475 del 29 giugno 2001;  
 
VISTA l’Ordinanza n. 489 del 20 novembre 2017 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile con la 
quale, ai sensi di quanto previsto all’Art.6 (Ulteriori disposizioni finalizzate a garantire la continuità delle 
attività didattiche), si autorizza l’Università di Camerino a provvedere alla realizzazione di strutture temporanee 
per la didattica e la ricerca, previa approvazione dei relativi progetti da parte della Regione Marche; 
 
VISTA la Delibera n. 592 del 21 dicembre 2017 con la quale è stata autorizzata la realizzazione di un manufatto 
denominato “Polo di Ricerca” a servizio della Sezione di Chimica, Fisica e Geologia della Scuola di Scienze e 
Tecnologie, per far fronte alle esigenze venute a determinarsi a seguito del terremoto del 2016; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale prot. n. 28796, Repertorio n. 208, del 13 maggio 2019 con la 
quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione della Procedura Aperta per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione del Centro di Ricerca Universitaria in oggetto e si dispone l’aggiudicazione a favore dell’Impresa 
CONSCOOP Consorzio tra Cooperative di Produzione e Lavoro – Società Cooperativa di Forlì, per l’importo 
complessivo di Euro 12.107.975,10 più IVA, di cui 473.801,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 437/2020 Prot. n. 37236 del 25/06/2020, con la quale è 
stato incaricato il gruppo per la messa a punto della progettazione relativo alla fornitura e posa in opera di arredi 
tecnici da laboratorio presso il Centro di Ricerca Universitaria; 
 
CONSIDERATO che è stata presentata una richiesta di cofinanziamento ai sensi dell’Art. 2, comma 2, del DM 
5 dicembre 2019, n. 1121 – “Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-2023”, relativamente agli interventi 
per infrastrutture tecnologiche e attrezzature scientifiche – linea c); 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. 703, prot. 62659 del 21 ottobre 2020 con cui è stato 
autorizzato l’affidamento dell’intervento di che trattasi, mediante procedura aperta, con il criterio di  





  

    
           Amministrazione       Ufficio Gare         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 
      protocollo@pec.unicam.it   
                                
 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per un 
importo a base di gara di euro 2.639.093,23 + IVA, oltre euro 7.197,09 per oneri indiretti per l'attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso e euro 15.000,00 per oneri diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti 
a ribasso. 
   
PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea - in data 
3 novembre 2020, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 129 
del 4 novembre 2020, su n. 4 quotidiani e nella pagina del profilo di committente della Stazione appaltante; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. 845/2020, prot. n. 74079 in data 9 dicembre 2020 con cui è 
stata nominata la Commissione di Gara per l’espletamento della procedura in oggetto; 
 
VISTI i verbali delle sedute di gara tenutesi in data 10 e 11 dicembre 2020 da cui risulta la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’operatore AHSI di Bernareggio (MB) mandataria - WALDNER di Biassono (MI) 
mandante, avendo conseguito un punteggio complessivo di 80/100, di cui punti 55 conseguiti per l’Offerta 
Tecnica e Punti 25 conseguiti per l’Offerta Economica, offrendo pregevoli e consistenti migliorie valutate a fronte 
di un ribasso sull’importo a base di gara del 0,15%, per un importo complessivo di Euro 2.657.331,68 + IVA, di 
cui Euro 22.197,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
ACCERTATA la regolarità di tutti gli atti e delle operazioni di gara; 
 
PRESO ATTO che l’offerta presentata da AHSI di Bernareggio (MB) mandataria - WALDNER di Biassono 
(MI) mandante, non è risultata essere anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice a favore di AHSI di Bernareggio 
(MB) mandataria - WALDNER di Biassono (MI) mandante;  
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha dato avvio alle procedure di verifica del possesso da parte 
dell’Operatore Economico che risulta primo in graduatoria di tutti i requisiti richiesti dalla legge e dai documenti 
di gara; 
 
VISTA l’urgenza di procedere all’affidamento de quo; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Nelle more della conclusione delle procedure di verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge 
e dai documenti di gara si approva la proposta di aggiudicazione della Procedura Aperta per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera di arredi tecnici presso il centro di ricerca universitario – CRU dell’Università di 
Camerino, ai sensi dell’art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e si dispone l’aggiudicazione in favore di AHSI di 



  

    
           Amministrazione       Ufficio Gare         
       www.unicam.it  Via del Bastione,16 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 403091 
      protocollo@pec.unicam.it   
                                
 

Bernareggio (MB) mandataria - WALDNER di Biassono (MI) mandante per l’importo complessivo di 
2.657.331,68 + IVA, di cui Euro 22.197,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
Art. 2- La spesa complessiva stimata in euro 3.300.000,00, graverà per euro 1.600.000,00 sui fondi di cui DM 
5 dicembre 2019, n. 1121 – “Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-2023”, relativamente agli 
interventi per infrastrutture tecnologiche e attrezzature scientifiche – linea c) e per euro 1.700.000,00 mediante 
l’utilizzo delle riserve patrimoniali vincolate e non vincolate del bilancio unico di Ateneo, con specifica 
definizione del Consiglio di Amministrazione successiva all’esito dell’ammissione del progetto in parola a 
contributo. 
Art. 3 - Stante l’urgenza di procedere all’affidamento, si autorizza la sottoscrizione del contratto e l’avvio 
dell’esecuzione in deroga all’art. 33 comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 
Art. 4 – Il presente provvedimento costituisce conclusione del procedimento ai sensi e per gli effetti del D. L. 
n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni con L. n. 120 del 11 settembre 2020. 

 
 

 
Camerino,        IL DIRETTORE GENERALE   

    Dott. Vincenzo Tedesco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso entro trenta giorni al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 


		2020-12-24T07:56:09+0000
	VINCENZO ANTONIO TEDESCO




